Incipit ferè a Saeculo 1400

Exordia hujus Cartusie Enã nostra de gratia satis prolixè et doctè
scripserunt primo Magister Adriamus Dullaert in quodam particulari
tractatu qui adhuc extat m. s. in pergamento. Dein & Marcellius Voet
Secundus hujus Domus Prior in libro fundationis quem prosecutus est
quidam Vicarius usque ad annum 1523. vel Circiter. Utinam posteri
talium Virorum vestigiis institissent, neque permisissent res gestas
quinguenta amplius annorum in tenebris oblivionis Delitescerent; /re
et quidem & Joannes Courneur scriptor impiger dictum fundationis
librum nobis vindicavit a blattis et tinea, quibus obnoxius erat, atque
spatio unius mensis ex gravi morbo necdum adhuc confirmata
penitus valetudine pulchro caractere descripsit, quia inquit, affectus
provalebat infirmitati, nec patiebar moram donec mentis mea
hujusmodi propositum ad effectum perduxissem. Sed melius adhuc
de posteritate meritis fuisset si suo morte aliquid prestidisset, et res
sui temporis nobis litteris consignasset. Igitur quicquid passim in
Calendaris et aliis chartis inveni, hic collectim refero, et ut uno modo
tota constet narratio summam repetam, quae in supra dicto libro
fundationis scripta sunt. Ab ipso ora, ut dicunt, et Saeculo 1400 incipiam
quod / fuit arcum Cartusianis in hac Provincia. Ut probe, veram /vere

esse laudem ipsos antiquam virginis suae dignitatem servare, non
 deficere sed paulatim ^{crescere} reficere: Haec calamitas sequentia saeculi
 irritam illam reddidit quoniam communis fuit omnibus, omnes
 Regulares pariter ac Saeculares involvit, et regnum Dei a multis
 Provinciis ablatum fuit et datum gentibus hactenus fere incognitis
 fides migravit ad antipodes quo necdum Religio nostra perducta est
 nec forte unquam pertinget usque. Sed in aliis Provinciis / maxime catholicis
 in Lusitania regno gloriose multiplicata est.

In primis igitur fuit ab antiquis temporibus et est quidam locus
 dictus den Hoogecouter, sic dictus ab altitudine situs habens ab
 oriente in chlytum oppidum Brussellense; ab occidente villagium
 dictum Vielbek, a meridie Anderlaciensium, ab aquilone Berchem
 infra libertatem dicti oppidi, sed in Parochia Andelotensi.

In praedicto loco, pristinis temporibus anno J. C. M C C C L V I
 quodam die mercurii XVII Augusti regnante tunc Ill^{ma} D^{na}
 Joanna Ducissa Brabantiae bellum non modicum magnaeque
 strages populorum contigit inter Ludovicum Comitem Flandriae
 et nobiles et Communitatem Ducatus Brabantiae ex parte Ducissae
 praedictae, ita ut maxima Christiani sanguinis effusione dictus
 locus scribitur irrigatus fuisse, et ex infectioe corporum prostra-
 torum in quandam beetsbecam adjacentem, ubi dicta beca
 vocata sit mortenbeke: Unde juxta antiquorum Jurisconsultorum
 oppidi praedicti interpretationem dictus locus Hoogecouter ex sanguine
 Christianorum ibidem occisorum bene potest dici factus Religiosus.

De hoc bello sic scribit R^{ph}alphus de Rivo Decanus ^{Bongrensis} ~~Bongrensis~~ in
 historia Episcoporum Leod^j.
 Joannes Dux Brabantiae obiit Aetas 1355 qui locum et gentem
 suam summa tranquillitate rexit, sepultus in monasterio Villariensi

Sunt verba
 libri fundationis
 Joanna primo
 quae dicitur Bra-
 bantiae Joannis
 nupta erat Ven-
 ceslao duci
 Lutgemburgensi

1a
 Pienicem

de 17 annis
 1356 est
 ben un
 murensi

12

habitu Ordinis Cisterciensis. Habuit duos iste tres filias: Margare-
tam nuptam Comiti Flandriae, Mariam nuptam Reynaldo
Duci Geldriae, et Joannam primogenitam nuptam primo Wilhel-
mo Comiti Hollandiae, et post ejus obitum Wenceslao Duci
Sutzeburgensi, quod ita curaverat Pater, futurum sperans,
ut amicitia magnorum Principum quibus sanguine junctus
erat Wenceslaus longam sibi relinqueret pacem, quod non
ita evenit, nam eo defuncto inter Brabantos et Flandrenses
gravis orta est controversia ratione oppidi: Mechliniensis
Ludovicus Vivorensi Comite Flandriae sumum esse jure emptionis
asserente. Wenceslao Brabantiae Duce illud sibi asserente quod
a Brabantiae Ducatu separari nequirit. Ut res tota sine armis
componi posset in arbitros primum ab utraque parte compromissus
fuit, sed compromisso frustra tentato ad arma non procul a

erat enim
frater Caroli
Imperatoris

Nota 1356 Comes
Flandriae Bruxellam
cepit 17. aug. Italia
multa Brabantiae
Causa belli
Mechlinia fuit
quam Dux nobilem
one comitis sine
superiore platea quatuor

Bruxellensis) anno sequenti eventum est.
Victoria Flandriae cessit qua non infeliciter ^{usus} apud Comites Bruxellense
suburbium flammiis donat, urbs ipsa se dedit. Mox ejus exemplo
Mechlinia Lovanium et alia minora oppida imperium ejus
agnoscunt. Solum Brusellensis Wenceslao parat ad quod ille
Joannaque illius uxor refugit.
Verum Bruxellenses / Serclasio Episcopi Cameracensis fratris
vehementer illos sollicitante a Ludovico Comite Flandriae deficiunt,
Wenceslao Brabantiae Duci sese dedunt qui extemplo justum coegit
exercitum dicta que oppida recuperat.

Pax Composita

Coepare paci resarciendae intento, Wilhelmus Bravarus Hollandiae Comes
post multos tractatus habitos, eo annuente Principes ad has pacis
conditiones induxit: ut Wenceslaus toto Ducatu Brabantiae
quamdiu uxor sua Ducis defuncti filia vivat protiretur.

id
id
id

id

(76)
Anno Dni 1400

excepta Mecklinia quam Pater Ludovici emerat ab Episcopo
Lendicensi et Antuerpsia, quam ipse Comes vi armorum sibi
subegerat: post obitum vero uxoris predicti ~~Wenceslai~~ Wenceslai
tota Brabantia ad Comitem Flandria et filiam ejus Margaritam
quam suscitabat ex Margareta altera Ducis Joannis ultimo
defuncti filia sine mora revertetur. Et hoc est Margareta
hanc provinciarum ex arte haeres quae in manus venit cum
Philippo Audace Burgundiae Duce.

/domini

Circa principium hujus seculi 1400, maxime
floruit in Ordine Thomae qui fuit vir utriusque juris
consultus omnium sui temporis eruditissimus qui mortua
uxore adhortatus a B. Vincentio Germano suo Carthusiense
Ordinem elegit ejusque habitum suscepit in quodam monas-
terio extra urbem Valentiam quod vocatur Porta Caeli in
qua iudicium post professionem quam etiam emisit
(singulari privilegio) ante annum novitatus expleturn
Prior extitit et anno 1401 mittitur a rege Aragonum
ad Regem Galliae et anno 1402 ad Benedictum XIII. Eo
item anno domus prope Subecum attributa est. Ordini vero
(Vide chartas nostras de Origine Cart.) [Nicolaus de Albergatis Prior
Car. Bononiensis postea Episcopus et Cardinalis Reformationis
Frigidionensis (ord Regularium) fuit Coadjutor et benefactor. Anno 1401.
Robertus de la Val factus Abbas Ecclesiae S. Petri (Lorenensis O. B.)
quam optime rexit per 14 annos. Et cum esset sexagenarius intravit
Ordinem Cartusiensem in Domino Luigniaci (Lugny) 1400. In quo ordine
sanctissime vixit. (Chronica M. S. dictae Abbatiae)]

/c

/riac

/icum

/2

(en
merge)

Vixit circa haec tempora Laurentius Justinianus Cartusiensis

qui composuit insigne quoddam speculum quod hortum deliciarum
indigitavit. (Vide Biblioth Cart)

Anno 1400 celebratur secundum antiquam constitutionem Ecclesie
Romane in urbe Jubbileo. Ejus indulgentie capessenda, et visita / otium
tionis Liminum Apostolorum causa, ad Urbem ceteratione utriusque / ie
homines sexus in maxima multitudine pene per totum illum
annum advenserunt; quorum multi erant nobiles et egregie
personae, ac larga offerentia ad Urbanas Ecclesias attulerunt. (Bzovius)

Anno hoc sacro Jubilei 22 Aprilis obiit / in via Romana / peregre
nobilis Baro ~~Guillelmus~~ Guillelmus de Abbeude Coparcha de / dominus
Gaebfke de Pub et Streven yncipalis fundator et dotator / c
Cartusie Ultrajectinae, in cujus monumento licet legere
quam mirus fuerit locorum sacrorum cultor et amator,
et quemadmodum ex conspecta Veronica Abbatissa Cely animam / monstrata
restituta edificandi Cartusiam. / se

Robertus de la Val Abbas Ecclesie S Petri Lenouensis ordinis S Benedicti,
quam quam optime rexisset per 14 annos, Sexagenarius intransit
ordinem Cartusiensem in Domo Lurigniac.

Wenceslaus Romanorum Rex ab ea dignitate propter inertiam
remoto, Rupertus Ravarie Rex ipsi sufficitur. Qui adversus
Joannem Galeatum Mediolani Ducem a Florentinis in
Italiam accitus nulla re proclari gesta in Germaniam rediit,
gravissimum ibi unde digressus erat, bellum relinquit. (Hirons) / se
Anno 1401 Rex Aragonum **Petro de Luna** Antipapa (qui
Abbas custodiebatur Avenione) / liberando, nuntios ad Regem / c
Galliarum misit, inter quos Bonifacium Ferrarium ~~Sancti~~ Vincentii / Divi
Dominicani Germanum, Porta-Celi Carthusianum in regno

Valentia Cenobii, Priorem. Hi nihil aliud impetrarunt quam
 ut ad dies mensis Aprilis cum designatis a Rege viris deliberarent
 si qua ratione ~~Petro~~ ^{Petro} possent Conciliare Cardinales, Clerum
 et populum Arduencensem etc. (Bispositum Num XV)

Inoniam ad historiam facti, prout ad longum bullam de
 Indulgentia quam habemus ad Be ergo quaerimus de Be
 Deum laudamus: et etiam gratias agamus (in prefatione missae)

Ferdinandus misericordie Divinae Beneficentia Duodecim
 Apostolorum de urbe S R E Presbyter Cardinalis, Cirason
 vulgariter nuncupatus: Venerabilibus et religiosis viris ^{Majoris} ~~Magister~~
~~et~~ ceteris Prioribus ac fratribus Donatis omnibusque aliis,
 et singulis personis Ordinis Cartusien^{is} salutem et sinceram
 in ~~Dei~~ Charitatem. Sacra vestra religionis que hujus mundi
 tenebras tanquam lucifer matutinus illuminandi promoveretur
 honestas: ut ea per que vestra ad Sedem Apostolicam, caput
 fidelium omnium et magistrum accrescat devotio, et salutaris
 animarum vestrarum proveniat incrementum, Vobis libera
 liter concedatur. Hinc et Sanctissimus in Christo Pater et
 Dominus noster, Dominus Benedictus Divina providentia

Papa Decimus tertius Decimus vestris supplicationibus inclina
 tus: vobis et vestram Cuilibet in obedientia et devotione, ipsius
 canonice ^{intra annum} ~~per octiduum~~ persistentibus qui in matutinonem
 officio dum in hymno Be Deum laudamus ille magne
 devotionis versus: Be ergo quaerimus ~~in~~ famulis ^{subveni}
 quos pretioso sanguine redempti cantatur, quibus plenis steterint
 tres quadragenas. Nec ^{quoties} ~~quoties~~ ⁱⁿ ~~in~~ prefatione missae,

*Sanctissimi
 Ciracii
 Domino*

Domini

| n

| i | 3/4

| ad

| suis

| n

haec vota videlicet, gratias agamus Dominis Deo ~~no~~ audiente,
genua flexerunt, et Presbyteri sic Celebrantes caput reverenter
inclinaverunt, centum dies de infunctis eis penitentias per
praesentes auctoritate Apostolica misericorditer relax^{avit}averunt.

/nostro

Obsidio
Papae

Verum cum propter nonnullas persecutiones satis toti orbi
notarias, proh dolor eidem ~~Sanctae~~ Papae illatas, Obsidionemque
manifestam in qua in Archiepiscopo palatio Apostolico per biennium
et ultra detentus est: ac subtractionem bullae Papalis sibi factam
litterae Ap^{osto}licae, tam super huiusmodi quam super aliis ^{diversis} gratiis
quas personis diversis dictus ~~Sanctae~~ ~~Sanctae~~ Papa fecerat, et etiam
etiam faceret, nec non iustitiae et aliis litteris in Cancellaria
expediri consuetis, more solito expediri et bullari non possent.

Dominus
nos

/osto
Dominus
noster

ne persona huiusmodi dictarum gratiarum et aliarum litterarum
praedictarum frustrarentur effecta. Idem ~~Sanctae~~ ~~Sanctae~~ Papa statuit
et per suam constitutionem ordinavit quod nos Ferdinandus
Cardinalis Viratorum praefatus, supra praedictis omnibus et
singulis concessionibus et indulgentiis et aliis gratiis quibuscumque
factis et faciendis: nec non et litteris aliis quibuscumque in
Cancellaria expediri solitis litteras ~~sanctae~~ ~~sanctae~~ sub sigillo ~~sanctae~~ sigillo

Dominus
noster

/is

/nostras
/nostro
volens
Domini

mensis

concederemus etc. Datum Avinionis sub anno a Nativitate ~~sanctae~~
millesimo quadragentesimo primo Indictione nona die vero
Januarii. Pontificatus praefati ~~sanctae~~ ~~sanctae~~ Benedicti Papae
anno septimo.

/ctione
/quinta
/is

/Domini nostri
Domini

Hoc anno 21 Aprilis obiit ~~Sanctae~~ ~~Sanctae~~ Gaudisalvus de Nona
Archiepiscopus Hispalensis primarius fundator Cartusiae
de Cois.

Dominus

Hoc anno 11 Nov^{em}bris facta consecrata Ecclesia Cartusiae Vallis Christi,

/mensis

(quam Secundus Princeps Martinus dum adhuc infans erat
Regni Aragonum fecerat) ministerio R^{um} f. Antonii
Athenarum Archiepiscopi ipso Rege presente cum proceribus
Regni et oratoribus Regum. Vide origines et Anacephalostasim
Reliquiarum plurimarum et pretiosissimarum ^{quas} ~~quas~~ ^{Dono} ~~Dono~~ ^{de} ~~de ^{Dedit}
predictus Princeps fundator, quae custodiuntur in arculis argenteis.
Cartusianorum exemplo Canonici Regulares in 13^o cl^o
clausuram suscipiunt et mediocritate sua contenti pro illis
se dilatant in initio hujus saeculi 1400. Quarta ^{et} ~~et~~ ^{quae} ~~quae~~ ⁱⁿ
ostentatione apud ^{omnes} ~~est~~ fuerunt Cartusiani Christenses.~~

Reynaldo hujus nominis tertio, Gelridi Duci cum Eduardo fratre suo
gravis controversia erat, quae dum totius Gelriae partialitatibus
usque ad publicas inimicitias processisset apud Oppidum ...
aperto bello diffinatum est. Cessit victoria Eduardo, et Reynaldus
a fratre suo juniore (Suecubum hic antebat) prictus et vincit
decennis in custodia conservatur. Ab Domina Maria conthoralis
illius, Joannis III Brabantis Ducis filia tanto infortunio accepto,
cessit victori est ad domatium suum in Chermont regressus,
ibique Castrum suae habitationis construxit. Hanc hereditatem
cum 14 villis adjacentibus Joannes Dux genitor eius in filialem
portionem illi assignaverat. - Eduardo Duce post bellum,
quod cum Wenceslao Brabantis et Lutsemburgia Duce habuit
defuncto. (Historici scribunt eum ab uno amicorum suorum
interfectum) Reynaldus Dux e custodia liberatur, sed quarto
mense subsequenti moritur anno 1376. Quo defuncto perman-
sit Domina Maria in sua Viduitate; ac cum solorem non haberet
recreationis gratiam Crebris Bruxellis apud ducissam Joannam
Sororem suam Comquebat;

filius fundato
ris. C^o Monichus

/ Domini

/ o

/ o

/ i

/ Domina

/ a funda-
-mentis

/ Domina

Factus est autem hujus Confessor vir devotus & Godefridus
 Wene professor & viciis-Vallis, fidelis Procurator domus, sua
 pluribus annis, qui ex discipulis V. Joannis Reysbroeck
 novam plantationem in Gemsteyn illuc mittens, exercitiis
 devotionis, ceremoniis religionis, et forma vera mortificationis
 (sicut a tanto Patre imbuerat) informare et irrigare studuerat.
 Hic ergo religiosus Pater ~~suam~~ Mariam, quia filiali herede
 carebat sapienter admonuit ut Christum suarum divitiarum
 faceret heredem, constructo monasterio virorum, qui propriis
 et suorum progenitorum animabus perpetuis temporibus
 Rex dignum, et devotum presterent obsequium. Lento ad factum
 dum ~~suam~~ Maria cum amicis hac de re deliberat divinitus
 illi occurrit occasio opportuna, ^{ut} fundandi monasterii si sibi
 adesse animus mancipare eum posset effecturi. Fuit illo
 tempore Venerabilis Sacerdos quidam Walterus de Gierlis artium
 Magister, qui morum honestate, et prudentia strenuitate
 hominibus, admodum erat acceptabilis: Hic magisterii
 gradum assecutus aliquot annis scholas rexit Bescoducenses,
 ubi et Magistri Gerard. Magni, cujus ^{hunc} ~~terram~~ fama celebris erat
 notitiam et amicitiam adeptus est, cujus admonitionibus
 scholas reliquit, et cuidam D. Arnolde Cleys devotissimo
 Sacerdoti in Churnouk adhesit, illisque salutaria documenta
 tanquam semina vite in terram bonam et optimam cordis
 sui recepit, et ad ea in eger proctore coaluerunt, ut omnimodis
 ea quae mundi sunt spernere, et adprobata proponere Religionem
 profiteri. Quod ut efficacius et fructuosius agere posset, opportuna
 admodum ei advenit occasio. Innotuit enim his duobus

Dominam

Dominam

(quam ^{Sanctus} Princeps Martinus dum adhuc infans eius
Regni Aragonum fecerat) ministerio R^miff. Antonii
Athenarum Archiepiscopi ipso Rege presente cum proceribus
Regni et oratoribus Regum. Vide origines et Anacephalostasim
Reliquiarum plurimarum et pretiosissimarum quas ^{Dono} de Deo
praedictus Princeps fundator, quae custodiuntur in arculis argenteis -
Cartusianorum exemplo Canonici Regulares in 1^o claustrum
clausuram suscipiunt et mediocritate sua contenti prae illis
se dilatare in initio huius saeculi 1400. Quartaque in
estimatione apud ^{omnes} fuerunt Cartusiani existentes.

Reynaldo huius nominis tertio, Gelrid Duci cum Eduardo fratre suo
gravis controversia erit, quae dum totius Gelriae partialitatibus
usque ad publicas inimicitias processisset apud Bapudum ...
aperto bello definitum est. Cessit victoria Eduardo, et Reynaldus
a fratre suo juniore (Ducalium hic amittebat) victus et vinculis
decennis in custodia conservatus. Ab ^{dux} Maria conthoralis
illius, Joannis III Brabantiae Ducis filia tanto infortunio accepto,
cessit victori et ad dotalitium suum in Ghernoult regressus,
ibique Castrum suae habitationis construxit. Hanc hereditatem
cum 14 villis adjacentibus Joannes Dux genitor ejus in filialem
portionem illi assignaverat. - Eduardo Duce post bellum,
quod cum Wenceslao Brabantiae et Lutsemburgia Duce habuit
defuncto. (Historici scribunt eum ab uno amicorum suorum
interfectum) Reynaldus Dux e custodia liberatur, sed quarto
mense subsequenti moritur anno 1376. Quo defuncto perman-
sit ^{dux} Maria in sua viduitate; et cum solorem non haberet
recreationis gratiam Crebris Bruxellis apud Ducissam Joannam
Sororem suam commorabat;

/ Domini

/ o

/ o

/ i

/ Domina

/ a funda-
-mentis

/ Domina

filius fundato
ris. C^a Monachorum

Factus est autem hujus Confessor vir devotus & Godefridus
 Wene professor & viciis-Vallis, fidelis Procurator domus, sua
 pluribus annis, qui ex discipulis V. Joannis Reysbroeck
 novam plantationem in Eemsteyn illuc mittens, exercitiis
 devotionis, ceremoniis religionis, et forma vera mortificationis
 (sicut a tanto Patre imbuerat) informare et irrigare studuerat.
 Hic ergo religiosus Pater ~~suam~~ Mariam, quia filiali herede
 carebat sapienter admonuit ut Christum suarum divitiarum
 faceret heredem, constructo monasterio virorum, qui pro ipsius
 et suorum progenitorum animabus perpetuis temporibus
 Res dignum, et devotam praestarent obsequium. Lento ad factum
 dum ~~suam~~ Maria cum amicis hoc de re deliberat divinitus
 illi occurrit occasio opportuna, ^{ut} fundandi monasterii sibi
 adesse animus mancipare eum posset effectui. Fuit illo
 tempore Venerabilis Sacerdos quidam Walterus de Gierlis artium
 Magister, qui morum honestate, et prudentiae strenuitate
 hominibus, admodum erat acceptabilis. Hic magisterii
 gradum assecutus aliquot annis scholas rexit Buscodacenses,
 ubi et Magistri Gerard. Magni, cuius ^{tunc} ~~tunc~~ fama celebris erat
 notitiam et amicitiam adeptus est, cuius admonitionibus
 scholas reliquit, et cuidam D. Arnaldo Cleya devotissimo
 Sacerdoti in Eburnouk adhaesit, illisque salutaria documenta
 tanquam semina vitae in terram bonam et optimam cordis
 sui recepit, et ad eos in epus pectore coalescunt, ut omnimodis
 ea quae mundi sunt spernere, et adprobata proponere Religionem
 profiteri. Quod ut efficacius et fructuosius agere posset, opportuna
 admodum ei advenit occasio. Innotuit enim his duobus

Dominam

Dominam

/Domino
/B

/siri

/Magister

/Domina

/Tempora
lium

/o

/c

Sacerdotibus incerta fama dispergente, voluntas D. Mariae Ducissae
 praenominatae condendi monasterium. Inare spem ferventer
 et ambo ~~se~~ servientes Ducissam advenit spem tunc pro
 munere offerunt ad fundationem monasterii; se toto corde
 Collaboraturos ~~et~~ promittunt. Sed a Domina nullam resolutionem
 sed ambiguum responsum recipiunt. Inare ~~spem~~ Walterus
 ea spe frustratus ad Monasterium Hollandiae prope S. Gertrudis
 Montem oculos dirigit, Cartusiensem in eo professurus.
 Intelligit hoc, reperiens nonnullis, ~~se~~ Ducissa, et veritate
 tantum amittere virum, cuius accretum rogat obnoxius
 ut novae plantationi suae impendere dignetur, paratam se
 et cupidam erectioni Monasterii intendere ~~bonorum~~
 sufficientia loci dotem augere in construendis necessariis
 aedificiis auxilia opportuna prestare, si Magister Walterus
 habitum Religionis suscipiat et cum duodecim fratribus
 Cartusiensem, sive Regularium Canonicorum quem
 potius vult ~~profiteri~~ ^{alter} Ordinem: nulla tamen in
 aeternum admitta persona foeminae quae monasterium
 possit ingredi sine gratia speciali Sedis Apostolicae. Et
 Confestim inter vivos resiquat Magister Walterus nemus
 quoddam vetustissimum, cum pratis, pasuis et vicinis
 adiacentibus ab antiquis ~~horrifendous~~, id est mont
 Candelarum nuncupatum.

Attendant
 hoc qui nunc
 reprehendunt
 foeminas exclusas
 a nostris Ecclesiis

76

His et aliis nonnullis legibus ac promissionibus p. v. Mariam
 Ducissam facit Magister Walterus fundationem acceptam
 Anno Salutis et gratiae 1393. Non sufficiebat donatio satis
 onigra ut Cartusiensem Ordo, multas requirens expensas

fundaretur. Quare ad Regularium Ordinem inchoandum
 intentio conversa est. Nonnulli viri in Dei timore secum
 vivere cupientes in unum colliguntur, et evulsis rostribus,
 sentibus et arboribus, in fundationis loco humiliter / *construunt / presenti*
 monasterium edificatur, concurrentibus vicinis laicis undique
 et cooperantibus. Aedificiis necessariis adunilibus erectis,
 in maxima in paupertate (quia lacte unius vaccae sustentabantur
 omnes) sub seculari habitu ~~et~~ famulabantur et adiacentes / *Domino*
 villas circumcumbentes ferventer praedicationi instantes favore
 magno populi receptas elemosynas distribuabant.

Oratorio de lignis constructo fundationis confirmationem oratorii
 consecrandi et fratrum Regularium Canoniorum ordinem
 recipiendi Capitulo Generali de Wirsberg se uniendo licentiam
 a Joanne de Bavaria Commendatario Cameracensis Diocesis
 Walterus impetravit Anno 1398. Sepuncta tandem ~~in~~
 necdum anno vertente, nimirum 1^o Martii Anno 1399

Principe Mariae Cenobii ~~fundationis~~ et apud Minoritas / *price*
 Bruxellis sepulta: arctissimo in statu constituti ~~et~~ / *1401*
 animos fore despondant. Verum Joannia Succissa Prabantia
 vel defuncta soror iisdem succurrit et dotem auxilium, quod
 etiam Antonius Burgundio Joannae successor, praestitit.
 Qui tunc temporis frequentissime Churnouti oras et Bruxella
 minor vocabatur ^{Venationes} ~~et~~ in vicina silva aliasque delitiis.
 Postea vero anno 1434 die 10 Julii multis Ecclesiae Praelatis
 praesentibus perpetuam Clausuram Corsondoncani adsump-
 serunt, non ex obligatione ^{fundationis}, sed sua sponte et ex voluntaria
 devotione. Pagus inclusionis suscipienda magno ab initio

Beabile
 principium
 melior fortuna
 sequitur

hortator fuerat supra dictus Ven. Walterus a Gielis primus Prior,
 qui etiam cooperatore fuit fundationis quatuor aliorum Monasteriorum
 virorum et quatuor Virginum, quae omnia S. Mariae Virgini Consecrata
 libuit. ~~¶ L. Bethleem~~. Endopienne, Thronianum, Tuagrenee
 Vallis S. Mariae et Barbarae Throniz, Illucia juxta Breidonopolim
 Facentinum Antaeopid, et Horti Conduci in Herentalis, quae omnia
 excepto hoc ultimo Ordinis Praemonstratensis ejusdem instituti.
 Corffutacannum Cenobium tanquam matrem suam agnoscent.
 Monasterium S. Mariae de Bethleem ordinis Regularium, extra muros
 oppidi Lovaniensis, circa annum 1407 fundatum est, et Capitulo primum
 Viridi Vallis anno 1410 incorporatum fuit. Perum postea anno 1418
 Windesemensis se subiecit.

96

Fuit autem omnium Virorum Monasteriorum primum quod se
 obligatione voto expressae professionis firmata ab initio Clausuram
 suscepit et promissit idque juxta voluntatem Fundatoris Godofredi
 (de Curia) cui hoc Catharina ibidem reclusa commendaverat, ut
 nimirum ad normam Carthusianorum in Tealem prope Diest
 Clausura ibidem introduceretur quod et factum est et multi fun-
 datoribus Carthusianorum Ordinem suaserunt.

Cenobium vero Throni S. Mariae fundatum fuit haud ita procul ab
 oppido Herentalensi per Arnoldum de Crayenhem Dominum in Grobbendont
 et ejus uxorem Joannam a Steinvort anno 1414

Diploma fundationis recitat Miroet, in quo haec ad propositum nostrum:
 nos Arnoldus de Crayenhem Dominus de Grobbendont Eques et Joana de
 Steinvort ejus legitima Conjuges dantes in puram elemosynam bona infra
 nominanda ad edificandum Monasterium quod per modum Carthusianorum
 claudat in honorem Dei ejusque Genetricis Mariae in nostro fundo prope

Grobendonk qui nunc vocatur ~~mauer~~^{mauer} Nolen et in posterum vocabitur
 Thronus B. Mariæ in Diocesi Cameracensi pro sex Religiosis presbyteris
 Ordinis Augustini etc.

Præterea Religiosum istud per Congregum Anno salutis 1400 domum
 quandam cum orto sitam in civitate Haredaleusi dederunt in peram
 elemosynam ad fundandum in ea perpetuo Conclavum Monasterium
 quindocim Melatarum Monialium et quinqve Conversarum Ord. Pro-
 monstrat^{is} ad honorem Dei Genitricis Mariæ, quem locum deinceps
 Hortum Conclavum B. Mariæ vocari voluerunt, et dictam Virgineam
 numeram augeri noluerunt sine consilio Abbatis Bungenloensis
 (Cui idem subjecerunt) et Prioris in eadem Ord. Carthusianorum
 juxta Diestensium.

Erat tunc temporis Prior Cartusie Diestensis S. Gosuinus Comhair
 qui postea factus Episcopus Scalotensis in Curia. Vir in magna esti-
 matione apud Principes sæculi hujus et maxime proceres et nobiles
 Belgii quorum ~~multos~~^{erant} multos habuit secum professos ut Hermannus

forte Montignij Laerdorpius Vicarius Monialium Brugensium, Johannes de Montignij
 Claris arti natalibus, ut etiam Domus Nobilium a vicinis vocaretur

Sed quod præcipuum est clausura et regulari disciplina vigebat
 hinc B. Leuwigis Virgo Schedamensis qua hoc tempore florebat
 sanctitate et patientia in morbis variis, et cujus vitam scribit
 Thomas de Campis. Gaudet et congratulatur iis qui in hoc
 Domino conversationis religiosæ habitum suscipiebant: prout
 narrat idem Thomas Lib. 2. Cap. XIII in hæc modum.

Erat quidam juvenis Henricus nomine de Hagis villa Ducis
 Hollandiæ natus quem Virgo prius nunquam viderat qui gratia^{Dei}

/e
/ensis

/engis

/dit
/sit

inspiratus nescientibus parentibus habitum sanctae religionis
 apud Carthusienses in partibus Prætantis prope Diest quaerivit
 et accepit. Cujus Pater Wilhelmus nominatus, nesciens quid
 circa filium suum factum fuerat, ingressus ad virginem
 forsitan aliquid quaeriturus, qui statim proprio nomine et
 agnominis vocatus audivit virginem prospera filio suo impre
 cantem, et super bonis a Deo ei factis congratulantem. Super
 quo ille miratus causam hujus congratulationis discit
 At illa stupore ejus verbum jucundum adficiens, respondit cum
 in supradicto monasterio sanctae religionis habitum induisset.

/ ejus

/ ab ea

Sermo XIII

Et de solitudine ac clausura Ordinis Cartusensis narrat
 exemplum Eodem Thomas de Kempis in sermonibus ad Novitios,
 quos pluribus exemplis nutrit ac informat super Doctrinam Augustini
 Eundem inquit frater regularis Ordinis foras emissus expleto negotio ad domum
 suam celeriter ac desideranter redire stetit, sed Deo liberius silentio vacare. In via
 autem constitutus, invenit ^{quemdam} viatorum sibi amicum et notum, qui diversa
 loca sanctorum, et monasteria se visitasse asserbat. Interrogatus ergo de religiosis
 locis dicebat se in Carthusia ^{quodam} fuisse. Cumque nulla bona de situ loci
 illius in alto monte et arcta solitudine ac fratrum ibidem habitantium rigore
 loqueretur, hoc tandem intulit: Inveni fratrem cum quo licenter loquens
 curiose interrogavi dicens: quanto tempore hic habitasti? Cui ait: qua
 draginta anni lapsi sunt, et interim non vidi primam portam, per quam
 primo ingressus sum. Audiens haec frater praedictus miratus est, et aliis
 fratribus suis ista pro bono exemplo amanda solitudinis recitavit. O quam
 rarum et alienum est istud in multis religiosis, temporibus istis: qui pro
 pona Carceris reputantur, si infra annum extra monasterii, vel extra
 portam, spaciandi causa exire non debent.

/ s

/ sibi

/ septa

Monasterium aulae dei quod erat domicilium Canonieprum Regularium apud
Memmingam in Germania adsignatum et Carthusianis. Anno 1404. ^{at in textu habes} Guilielmus
Dux Juliacensis et 4 Geldrensiun, Mariae Gabriel et Guilelmi Ducis Juliacensis
primogenitus ex Catharina Alberti Bavari Hollandiae Hanoviaeque Comitiss
filia prolem non sustulit. Anno 1402 Sepultus apud Carthusianos Ar
nhemenses cum uxore.

Nicolaus de Albergatis Prior Carthusiae et postea Episcopus Bononiensis et
Cardinalis Reformationis Frigidianarum Coadjutor et benefactor ex Gabriele Pennoto
Anno Salutis nostrae 1401 Bonifacius IX anno 11 sui Pontificatus. 8 Cal. Aprilis
datis litteris a protholicis ad Abbatem S Petri in Coelo aureo Papiae et Priores
S Frigidiani Lucensis et S Pisanorum Provinciale ^{Capitulum} ~~Episcopum~~ Canoniceorum illos
Cogere juxta Benedicti XII decessum et Constitutiones ab eodem Benedicto
pro Reformatione Canoniceorum Regularium promulgatas mandavit publicari
et executioni mandari. Eo igitur Anno V^{to} Sacerdos Bartholomaeus cum
esset civis Romanus ex prosepia nobilissima de Columnensibus Canonicusque
Comensis divinarum humanarumque scientiarum eruditione clarissimus
verbi Dei praedicator egregius in suo per Helvetiam discessu lucam veniens et
videns Frigidianarum monasterium tempore schismatis, bellis attritum et
et Canoniceorum numerum in eo imminutum et consequenter vigorem
Canonice disciplinae relaxatum et servatum, et pauperes Canonicos
reformationem desiderantes ex civitate Papiae ubi tunc degerebat duos
S Petri in coelo aureo Canonicos professores viros eximios scientia et vita
integritate praecellosos Frigidianarum ad ponenda fundamenta reformationis
promittit destinavit.

~~Leo de Carrate et S Bradicus de Banasco~~ ⁺ transmissi quos
monasterium fore destitutum esset, Canonicis ad paucos relictis, illisque

10

19

Frigidiana
-narum

~~Leo de Carrate et S Bradicus de Banasco~~
Canonice
ambo S Petri in
Coelo aureo Papiae
a S. Bartholomaeo
missi

propter eminentia pericula intra civitatem apud S. Dalmatii Ecclesiam
 et plurimum degentibus, et quia monasterium sub Episcopi Lucensis
 potestate jam ab aliquot annis erat constitutum, sine cujus licentia nec
 ad monasterium accedere valebant, nec illud reformare, non statim
 ad illud accesserunt, sed ad vicinum Carthusianorum castrum, cui
 tunc R. P. D. Nicolaus de Albergatis qui postea fuit Episcopus Bononiensis
 et S. R. E. Cardinalis praesidebat, immediate divertarunt. Cui non solum
 illor benignissime suscepit, et per aliquot dies necessaria ministravit,
 sed et ad obtinendum ab eodem Episcopo monasterium cum omnibus
 ad illud spectantibus, et cum libera facultate, illud reformandi
 efficaciter operam suam impendit: et tandem monasterio obtento
 ipsemet R. P. D. Nicolaus ~~off~~ personaliter ad praedictum monasterium / eos
 vobis comitari, et in possessionem, ut aiunt, immittere, suscipiantibus / cum
 illos summo gaudio pauperibus Canonicis et de illorum proposito colla- / e
 tantibus, et ita deo favente sanctissimaque Dei Genitricis loci tutelari /
 suis precibus ^{favente} ~~favente~~ provita fuerunt fundamenta istius sanctissi-
 me Reformationis Canoniorum Regularium in Italia sub Pontificatu
~~anni~~ Pontificis Monigalli IX anno illius 12 et humane salutis MCDI. / S
 Anno MCDII idem Ven. Pater D. Bartholomaeus cum sociis ~~mon~~ / nomine
 Benedicto ~~Armenifronsi~~ qui fuerat Gregorii Papae XII tunc Cardinalis / rini / ae
 familiaris, Pavia recedens ad idem monasterium contendit, et die
 6 Maii corrente festo S. Joannis ante portam Latinam, Lucam pervenit
 die vero 27 ejusdem mensis, in festo S. Joannis Papae et martyris, habitum
 Canoniorum Regularium in monasterio S. Mariae de Frigidonaria
 suscepit, qui 6 Junii electus est ab ipsis Canonicis in Praesem in festo
 S. Philippi qui fuit ^{unus} ~~unus~~ de 7 diaconis, et die 8 ejusdem mensis in
 festo S. Medardi ~~off~~ confirmatus ab ~~off~~ Lucensi secunsum antiquam /
 / episcopi /
 / episcopi

Consuetudinem Priorum ipsius monasterii et eodem die possessionem
positus presentibus ~~et~~ P^r & Nicolao Priore Cartusie, Michaeli Rectore
Hospitalis ~~et~~ et ~~et~~ Guidone de Petra ^{1^o testibus} vocatis et rogatis. (Gabriel Ponto / Venerabili
liber 3 Cap. 8 n. 3 et 4.) / Mariae
/ ser.

Bonifacium
Ab hac hoc anno 1402 Stephanum Priorem Portæ Celi una cum Episcopo
Oscensi ad Petrum Lunam ire junctum qui conditiones concordie exponeret,
et obstinate mentis hominem ad ea que pacis et unitatis Ecclesie essent
adducere.

Guillelmus II cognomento Reinaldi ex Priore Vallis-bond factus Ordinis / nis
totius Generalis, Cardinalatum sibi obtatum recusavit. Quin immo
etiam [ad summum] Pontificatum unicum habuisse suffragia dicitur.
sed malens in sua delitescere Cartusiana quiete cum ad annos circiter
triginta quinque prudenter laudabiliterque Ordinis negotia administrasset
ipie sancteque in Domino ^{cessavit} Anno nimirum sparta salutis 1402 / B
die quinta junii. Petrus in notis sic videtur sentire Tutor et Polycarpus
minus ergo probabiliter alii ad sequentem annum ^{reficiunt} inuadissent.

Successit in regimine Cartusie de Ordinis profusus V^lis P. & Boni
facius vir litteratus Doctor decretorum, Quis et Cartusiam majore
tum verbo, tum exemplo strenue gubernans multos habitus religioso
donavit enim quos ~~occidit~~ frater ^{suus} Vincentius predicando ad penitentiam
provocabat eos ad Religionis habitum, Bonifacius iste suscipi debet
(Tutor).

Vixit annos
47 mensis 10
dies 18. obiit
1402
reynardus
24

Joannes Galeatus Maria Dux primus Mediolanensis moritur.
Is occiso Barnabone avunculo eodemque socio suo Mediolanum
invaserat eumque Dominatum firmis presidis et variorum Principum
affinitatibus firmaverat. Ad hoc insubiam Bononiam, Senas / Perusiam

18
Anno 1402. 1403. 1404. 1405.

Pisas, ~~Vulvie~~ partem, Veronam, Vicentiam aliasque urbes occupavit
quibus successibus elatus, cum ad totius Italiae principatum
aspiraret adversus Florentinos continuum fere bellum quam
diu vixit, acriter gessit. (Mirand)

Magnificentiis studiis Cartusie templum construxit ad quantum
lapidem a Bizinensi ^{parce} arce, ubi ferarum septa terminantur.

Consule Bronium
ad hunc annum.

ad dicta in alimenta sacerdotum latifundiis. In eo templo
humari voluit. Spectaturque post aram maximam colati
operis admirabile sepulchrum.

Obitus R^{ti} Patris
Guilielmi Railnaldi

Stante schismate R^{ti} ^{Sue} Pater Guillelmus Railnaldi Prior ~~et~~ / domus
Cartusie, terminum hujus temporalis vite faciens veramque
exuens universae carnis. Dum rexisset domum Cartusie, totumque
Ordinem 36 annis, post multos labores deficiens, in senectate

Vide Chron. Bel. Moie

bona mortuus est, et sepultus in domo Cartusie 5 mensis Junii 1403. alias 1402. / tract.
Hic statuta nova edidit (Vide Jurorem Lib 2 ~~et~~ 3. cap. 7 Corlandum. Biblioth. / ce
Cart.) Anno 1402 Obiit illustris Joannes Galeatus Rex Mediolanensis

D. Bonifacius Gualis
A 1402

Anno Dni 1403, R. P. D. Guillelmo successit in regimine R. P. D.
Bonifacius. Vir litteratus Doctor Decretorum qui praefatus Domini
et Ordini sollicitas satis praeficit usque ad annum 1410.

Hoc tempore, claret in Cartusia floret B. Maria prope Pragam, D. Joannes
Kode Hamburgensis scriptor. (Vide Biblioth. Cart.)

Obitus Philippi
Audacis

Anno 1404 Philippus Burgundus cognomento Audax, dum in
Galliam in qua fere assidens erat, ob nepotis Caroli sexti Regis curatorem
in oppido Hollensi quod in Virginis Matris tutela est, defecit e vivis, et
/ vol
pene in ~~divi~~ gremio spirare videbatur, nobilissimus Principum
Christianorum, et Calendar Martias, sepultus est ~~divine~~ apud

Patres nostros Cartusianos quos ibi collocaverat. bectus veste religiosa ordinis, desumpta ex domo Capella non procul a dicto oppido Hallensi. Cumbā protomodum sumptuosa per Philippum ^{Bonum} Nepotem oronatur est. Eius cor ad S Dionysii Regem conditoris ad junctum non nisi cum Regibus, nobilit illa portio quiesceret, qua Reges ipsos magnificentia et splendore superavit, in testina ad ^{diva} ~~diva~~ Matris Hallensis tumultata.

1 ut

Hic tres mares filios habuit ex Margareta. Joannem qui ei in Ducatu Burgundia ac Comitatu Flandriae successit. Antonium qui fuit Dux Brabantiae, Philippum ^{Reverisii} ~~Merensii~~ et Rethelii Comitem, et filias s.

Primus professor ^{de} Amsterdamentis

B. Theodericus Sloyer primus professor ~~de~~ Amsterdamentis, tertius autem Prior Ultrajectinae obijt hoc anno 1404 in festo S Hugonis Gratia ^{popolitana}. 4 Aprilis sepultus in domo ~~Bracled~~ quo forte diverserant ascendit ad ~~Captium~~ in cuius locum subrogatus S. Bernardus Backer ^{in Monasterium} per electionem habitam circa festum Pentecosten.

/ domus
/ domus
/ m
/ capitulum

professor Ultrajectensis scultetus factus humilis Bonatus

Hic Willelmus Overdie Vecht olim scultetus Trajectensis, postea Bonatus ibidem Ultrajecti obijt in profesto S Simonis et Iuda. Aula B Maria in Brucia apud Kemuningum ^{Suevia} oppidum diocesis Augustanae, Canoniceum Regularium olim Domicilium extitit, ope

in Germania inferiori

Novae Cantuarii Fundatoris, novi Henrici de Ellerbach Canonici Cathedralis Ecclesiae Augustanae, hoc anno reparatae salutis 1404 Cartusianis ad signationem insigni adificiorum splendore, nec non et operum magnitudine etiam non ceteris istius loci laudibus supereminet. (Huc virum in origine lat. Morphi.)

/ a

S Guillelmus de Wandenoj Prior de Antuerpiae et visitator Picardiae mortuus

Anno 1405 in festo Annuntiationis obijt S. Guillelmus de Wandenoj Prior Antuerpiae et plures visitator Picardiae. Hic fertur in die obitus sui praemouisse vicarium suum ut collationatori praemoueretur si ex saecula legeret.

Obitus Margarete Anno 1405 Decimo septimo Cal. Aprilis moritur Margareta Philippus
 Comitissa Flandrie et ducis vidua, non toto anno a marito funere superstes, apoplexia
 Artesid *Arrebatu in suis adibus contracta, anno etatis circiter 56. Lila in
 S. Petri Basilica commone cum Ludovico Malcano Patre, sepulchrum
 introivit, postquam Joannes Flandrie et Artesid Comitatum
 adeptus est. Habuit tricennarium.*

Albertus Comes Hollandie et Comites Hanoverid, Hollandie, Flandrie, ac Dominus Fritid, cui
 fundator C^{1a} successit filius ejus natus major, Wilhelmus sextus pater Jacobus
 Amsterdamentis Comitid. Vir singularis prudentie et religionis amantissimus.
 moritur *Solitus in suis Diplomatis Cartusianos vocare sacellanos, quibus
 et monasterium contraxit prope Amster~~edam~~ ^{sedam}. Postquam
 Hollandiam regisset annis 46. Fratris sui nomine annis 19, et suo
 nomine 27. sepultus in Haga in suo palatio. Prior ejus uxor
 Margareta filia Ducis Brigensis in Polonia, et hoc obiit anno
 1386, sepulta in Palatio Hagensi. Posterior Margareta filia Ducis
^{Glivia} *Clivie que monasterium Predicatorum in Haga fundavit
 in quo tumultata paulo post obitum Alberti 1404.**

Joannes Intrepidus Anno 1406 17 ~~Junij~~ ^{Julij} Ill^{mus} Joannes Comes Flandrie Artesid
 confirmavit *Burgundie etc, privilegia Sylve S. Martini confirmavit et
 legia Cartusia Sylve liberaliter auxit. Hic ex captivitate Burcif rediit non parum momenti
 S. Martini a laudatib^{us} apud Patrem Gallie Princeps abulire fertur, ut schisma quo Ecclesia
 factione Clementis Antipapa laborabat, resarciretur cum pacem
 amereret apud Burcos, Christianos ^{exhiberi.} *passim exhiberi quos factiones
 alerent, et in una Ecclesia unius Christi duo Principes Vicarios
 haberent. Egrege hic egit intrepidus qui non solum arma sed
 religionem pietatemque incoluit dum laborantis Ecclesie gemitum**

1 Martii

1 ca

per se alioque compescuit, ut ubi quae alieni ^{intra} velle cesserant, jam
solis fidei libera dispensaret.

Cartusia Basile-
ensis fundatur
a piosissimo viro
Jacobo Zyebel

Cartusium Vallis 1 Margaritae in urbe Basiliensi Jacobus Zyebel tribunus
plebis, suis sumptibus construxit circa hunc annum.

Innocentio 7
successit Gregorius
12

Hoc anno 8 id Novembrii moritur Roma Innocentius 7. Vacatque Sedes
diebus 23. Successor illi electus est Angelus Corarius Venetus qui dictus
est Gregorius 12. Hic ex presbytero tit. S^{ti} Marci creatus fuit | Calenti, Decemb
Coronatus non. Dec. Sedit annis octo, mensibus septem, diebus 5.

Anglorum in Arteriam irruptiones notantur hoc anno ab Historicis.

Joanna Bur-
brabantiae
moritur

Joanna Brabantiae ~~pat~~ Limburgi Dux. e vivis excedit cum annos fere 21
profeisset Bruxellis apud Carmelitas condita. Antonius Philippi Auvacii
filius post majorem, materteram suam Ducatum suscepit.

Anno 1407 placuit Benedicto 12 rem aliquibus committere qui cum
Gregorianis deliberarent et tandem omnia decernerent. Petrus de
Poreo tit. 1 Susanna et Guido de Malosico Provenstus Cardinales
Purhani. Petrus Zagarrical
Herdensis ~~episcopus~~ et Franciscus Abranda, illo saeculo vir doctus et
prudens qui ex intimis arcuorum Regni consiliis, Carthusiana
Religioni se adixerat. (Bonif. Annal. Eccles. Rom 15. an 1407. num 3)

Franciscus
Abranda Cartusia-
nus hoc saeculo
celebris

Anno 1407. Hoc anno ¹⁴⁰⁷ consecrata fuit major Ecclesia Cartusiae

Consecratio
Ecclesiae
Ultrajectinae
et
gloriosa sepultura
fundatoris

Ultrajectinae, cujus Fundator fuit Notabilis Baro Zvederus de
aperte ~~comit~~ de Gaesbeeck de Tub de Stein, Quo autem miraculo / dominus
inductus fuerit ad fundationem domus Ordinis nostri, habet apud
Gorlandum lib 6. Cap 28. Sed perperam scribit Novitiori edificasse
ubi peregrinus erat, sed potius Ultrajecti prout patet ex libro funda-
tionis dictae domus. sibi videre est quam assiduum fuerit in
peregrinationibus recipiendis ad loca ^{loca} sacra et ad sanctam Veroni-
cam in dicto oppido colebant. Adfecit animum ut de Roman

118

113

13

dominus

128

pergeret in Jubilaeo anni 1400. Eo in itinere diem suum obiit. Nec diffitendum quin gratiam Jubilaei arcentus fuerit et plenam omnium peccatorum remissionem. Atque etiam Deus videtur fecisse illi signum in bonum, et honorem, qui sanctis exhiberi solent, illi quodammodo detulisse. Nam hoc anno septimo (qui numerus apud Hebraeos, etiam sacer est, nam septimus dies erat festus et Sabbatum, sicut et septimus annus erat annus sacer libertatis remissionis et quietis terrae.) ossa ipsius de sepulchro extracta, atque eodem die consecrationis ad Ecclesiam praefatam valde solemniter translata praesentibus quique collegiis ac ceteris ordinibus, cum crucibus facibus et cereis secundum consuetudinem nobilium terrae, et ante summum altare recondita.

Joanna Uxor
Ducis Brabantiae
morditur

Joanna uxor Antonii Brabantiae et Limburgi Ducis, filia unica Walrami Comitis I Pauli, mulier formosissima 18 Augusti morditur et fura sepelitur. Reliquit ex marito filios superstites. Joannem et Philippum post patrem Duce Brabantiae ex ordine. Omnis caro fenum et omnis gloria ejus quasi flos agri.

Isaie 40

Excitatum est fenum et cecidit flos quia Spiritus Domini sufflavit in eo. (Isaie 40)

/ Isaie

Stemma et series Ducum Mediolanensium

1 Joannes Galeatus Viscomer 1 Dux Mediolanensis MCECLXXXII.

/ ce

Uxor Isabella Caroli V Gall. Regis filia, qua sine liberis defuncta, Catherinam patruelam suam duxit, Barnabae filiam. Ex hac nati

2 Jo Maria II Dux Medii.

{ Philippus Maria III
Dux Medii. Uxor Beatrix
Sicula, deinde Maria Sabauda.
Utraque sterilis. & Concubina
Agnete Moana

Valentina natu maxima
Duci Aurelianensi Caroli V
Galli. Regis filio nupta

/ tis / n

~~fr~~

Blanca Francisco Sfortia nupta, bellorum princeps
causa ~~est~~. Franciscus IV Dux Mediol. fuit

/ exstitit

| | | |
|--------------------|-------------------------------|----------------|
| 5 Galeatus Maria | 7 Ludovicus Morus VII Dux | Ascanius Maria |
| v Dux Mediol. Uxor | Mediol. Captus a Ludovico XII | Sfortia S.R.E. |
| Bona Sabauda. a | Gallo Rege in carcere perit. | Cardinalis |
| Lampugniano exsul | Uxor Beatrice Herculis Ducis | |
| | Ferrariæ filia | |

| | | |
|-------------------------|--|-----------------------|
| 6 Jo Galeatus VI Dux | 8 Maximilianus Sfortia VIII Dux q Franciscus Sfortia | |
| Mediol. Uxor Isabella | Mediol. In Gallia obiit | IX Dux Mediol. Uxor |
| Aragonica. obijt. obiit | ubi liberalitate Regis Francisci | Christiana Christiani |
| 1494 | alebatur | Daniel Regis filia |

/ & II & IS

Post Ludovicum Morum Provinciam tredecim annos Ludovicus p. Galliarum occupatam tenuit. Post Maximilianum Sfortiam aliquot item annos Franciscus Rex. Post Franciscum Sfortiam, 10 Carolus V Imperator Provinciam sibi vindicavit Posteris que tradidit.

Hæc autem usui venient ad intelligendum subsequentis temporis historiam et ea qua scripsi in originibus.

In Joanne Galeasio fere plurima non illaudanda que legere poteris apud 1320 fiam. Atque mortem ejus dices Comites protendere visus est, qui per aliquot dies ante ejus mortem, arsit lucida et furens, oblongaque oblongaque cauda, versus eam eeli plagam, quæ in Cornu ventum obvertitur. Postquam ^{Boronia} protitus fuisset mense Septembris, ^{Mariniani} fato cassid ex pestilenti febre - s. 7⁶ 1402.

Guillelmus de Wardenoy Prior Antuerpiensis qui obiit anno 1505 in die Annuntiationis

Annuntiationis erat Professor Vallis Viridis prope ^{Parisios} ~~Parisiis~~.
 Ad Annum 1405 Petrus de Luna Antipapa Vincentium Ferrerium Dominicanum
 insigni sanctitate prestantem a confessionibus et predicationibus sibi
 adhibuit, ut ab exemplo illius, ea multitudo quam ^{traheret} ~~habebat~~ in obsequio
 suo perseveraret. Ex quoque fratre Germano Bonifacio Ferrerio, pro-
 fessione Certusiano, utebatur Petrus Luna quod sciret hominem
 summa Religionis sanctimoniam, ac rerum divinarum et sanctionum
 Apostolicarum, jurisque civilis scientia, inter plurimos prestantem
 viro, ut nec illius virtutum aciem spendor fraterni nominis
 quæstringeret, aut ejus luminibus officeret sanctitatis ^{et} altitudo
 et gloria.

76

18

Sanctus Antoninus hos et alios religiosissimos, atque si qui fuerunt alios
 miraculis fulgentes, a crimine schismatis excusabat, idcirco quod questio
 de schismate nunquam hactenus potuit ad eum modum definiiri,
 quin semper ad plurimos remaneret dubia. Nam, tametsi necessarium
 sibi credere, aut sicul utram esse Catholicam Ecclesiam non plures.
 ita d unicam esse Pastorem vicarium Christi, juxta illud Joannis x:
 fiet unum ovile et unus Pastor, tamen si contingit plures per schisma
 creari seu nominari Pontificis Summos uno et eodem tempore,
 non videtur saluti necessarium credere istum esse vel ~~alium~~ ^{illum} res
 alterum eorum, qui scilicet canonice fuerit assumptus. Qui
 autem fuerit Canonice electus non tenetur quis scire, sicut
 nec jus Canonice; sed in hoc proptali sequi possunt majores
 suos seu Prelatos (S Antonini tit 22. Cap. 2) Caterum Petrus Luna
 non ignarus legitime Assumptionis Urbani Sexti, ac post illum
 Bonifacium IX et Innocentii VIII gravissimè ^{ejus} criminis ^{reus} fuit; tanto
 magis quod hominibus sanctissimis et imponeret et abuteretur
 ad faciem faciendum simplicioribus qui eorum Judum sequebantur
 (Broussin)

illum

reus

(Broussin)

Anno 1406 Innocentius VII Papa moritur, sufficitur Gregorius XII Venetus ex ordine Cisterciensi.

Octavo Calend. Januarii Henricum Regem Castelle anno natum XXVII Boleti mors oppressit. Corpus in veste Franciscana Regio Speculo templi Maximi ibidem tumulatum. Verissimis totius gentis lacrymis lactesque immatura morte peremptum, eximia indole Principes lamentationem. Hic primus Cenobium condidit de Uira Flores, sed filius ejus Joannes illud Cartusianis addidit.

De unione facta in Ordine nostro congregatis Patribus ad Capitulum in Domo Cartusid, quamprimum illuxisset Aurora Unitatis in Ecclesia.

Anno 1409 Benedictus 13. Avinionensis et Gregorius 12 Romanus Pontifex ultro citroque missis litteris inter se mutuum hortati sunt Principatum deponere, ut nova fieret electio unitasque rediret Ecclesie, cum neuter haberet propositum resignandi, Cardinales autem videntes collusionem Pontificum ab utraque parte conveniunt Papat concilium celebrare indict 8 hujus anni. Erant ibi Proclati circiter sexcenti, Theologi centum viginti quatuor, Jures consulti prope trecenti, qui cum ambos istos a potestate removissent post 20 dies unanimiter elegerunt J Petrum Philardi Cretensem Ordinis Minorum, qui ex Presbytero Card. Bas. 12 Apostol. creatus 6 Calend. Julii. Coronatus non. Julii. Sed mensibus 10 diebus, fuit que appellatus Alexander Quintus Gregorius interim et Benedictus contempto Concilio Pisano, sese Pontifices (ut ante gesserunt). Subviti tamen ne caperentur alter Arminium, alter Catalauniam diffugerunt.

Ad his non dissimulanda Ordinis nostri monumenta quae sic habent. ^{les} Pater
 S. Bonifacius vir literatus Doctor Doctorem Bononi Cartusii et Ordini
 sollicitus satis profuit donec ex utraque parte se ^{obediuntiarum} ~~obediuntiarum~~ convenientibus 12
 in unum in Domo Cartusii Prioribus post Communionem - 4^{ta} Ecclesia
 tandem Deo miseraute Capitulum Generale celebratum est. (Anno M.CCCCX)
 Sicque fluctuante jam diei Matre Ecclesia tam in Capite quam in Pisolata
 membris quasi per spatium xxx annorum tunica ~~saep~~ ^{saep} inconvulsi Domini
 quasi spiritualiter dissipata tandem miseraute Patre misericordiarum Domini
 cuius miserationes super omnia opera eius, ipsi ~~saep~~ ^{saep} Cardinales Domini
 relicto utroque Parte, dolentes super tandem Petri, heu! navi-
 cula fluctuante jam jamque periclitante sub bicipite ~~consecrati~~ ^{consecrati} ~~perierunt~~
 ex utraque parte in unum in civitate Pisana Italia, ^{ubi} ~~ubi~~ ^{tunc}
 elegerunt in Papam ^{III} Petrum de Candia Doctorem in Theologia
 sollemnissimum Cardinalem Mediolanensem de Ordine fratrum
 Minorum, postea appellatus Alexander V. Ambo tamen partes
 derelicta S. Angelus de Cornario qui vocabatur Gregorius XII Papa
 Romanus, et ex altera parte Petrus de Luna vocabatur Benedictus
 XIII Papa Avinionensis retinuerunt statum Papalem, primus
 in regno Neapoli, et secundus in Calabria. Verum anno sequenti
 1410 post electionem Alexandri V quo ipse fuit defunctus (sed et
 annis in Pontificatu nisi per annum) successit ei in Papatu
 Cardinalis Bononiensis Balthasar de Cossa Neapolitanus
 qui fuit vocabatur Joannes XXIII. Qui laborante instantissime
 ad omnimodam unionem Ecclesie Siziundo Romanorum
 Rege depositus fuit a Papatu in Concilio Constantiensi. Ubi fuit
 novus Papa creatus de Martino. Alii vero duo qui adhuc Papatum
 tenebant resignaverunt.

Domini

Vide

Bronium ad
annum

Ipsa autem anno primo predicti Alexandri Pape qui fuit annus ab Incarnatione
~~anno~~ 1410 Convenerunt Priores Ordinis Cartusie de Francia et Alemania nobiliores
 unione
 pro Ordinis reformatione facienda tenentes ibidem Capitulum Generale in loco consueto.

In quo Capitulo S. Stephanus Prior S. Joannis in Reith qui ibidem tenebat officium / en
 Prioris Cartusie, Venerabilis valde Pater petivit personaliter in ~~se~~ suam ab officio / misericordie

Prioratus Cartusie. Et supradictus Bonifacius Prior Cartusie qui jam recesserat
 de Cartusia in Cataloniam, vocaverat eum Petrus de Luna, vocatus Benedictus Papa
 petivit absolutionem ab officio Prioratus Cartusie. Cuius ambobus Prioribus C^o
 facta fuit misericordia et fuerunt absoluti a Capitulo generali ab omni iure / a
 quod habere poterunt ad Prioratum Domus Cartusie. Deinde idem Capitulum
 ordinavit in Priorem Cartusie Reverendissimum valde visum S. Joannem
 de Griffomonte Priorem Vallis viridis iuxta Parisios, qui natione Saxo fuit
 seu Alemanus. Vir valde morigeratus, benignus, acceptabilis Deo et hominibus.

Utrique autem absolute concessus est Monachatus pro laboribus suis. Et dicitur
 Cui dicitur Chronico Capelle. Et S. Stephanus de Senis factus est eodem anno
 aut circiter Prior Papie ut patet in epistola quam scripsit anno 1411.

/ S
 offic
 hic se habet precedenti quidem anno 1410 missus fuerat Prior S. Pontiniani / formis
 sed hoc anno ante Capitulum, mense Martii revocatus ^{est} hic in / rum

Item anno MCCCCXI Commissa est a Capitulo generali eidem S. Stephano
 Visitatio domorum Italie, et concessa potestas Capitulo generali.

Item ab eodem Capitulo missus est S. Joannes de Attrebatu Prior ad domum
 Capelle (cum indiciabili est bono) qui ante fuerat Prior in domo Aquitanie
 qua dicebatur Mortu' maris, et erat profusus domus Lunigniaci in Bur-
 gundia, et ante ingressum Ordinis fuerat Carmelita.

Ludovicus Hoc anno Ludovicus rex Aurelianensis frater Caroli VI Francorum Regis, conduxerat
 Avinionem quemdam, ut Joannem Burgundum ^{proditorem} perderet; recevit hoc ille, et ait perbe / orie
 jussu Joannis illum qui te misit, et conduplicabo mercedem tuam, et factum est ita 29 Nov.

Intrepidi interficiuntur
fictur et multiplicata
sunt mala in terra

feria 3 Parisios post ~~noctem~~ ^{noctem}, cujus occasione plus decies centena
millia Francorum perisse leguntur. (Suffraganeus Petri annus notatur
hoc versiculo: Contare brachia peccatoris.)

Nicolaus Abbergatus
Prior C^o Romana

Hoc anno 1407 B. Nicolaus Abbergatus constituitur a ~~Capitulo~~ ^{Capitulo} generali
Prior Cartusie Romana ac generalis Procurator Ordinis ~~Sancti Augustini~~ ^{Sancti Augustini} nostris
eo officio annis 3 de quo saepius in praedictum erit.

Bellum contra
Leodientes atrox

Anno 1408 magna erat dissensio inter Joannem a Bavaria Leodienis
electum et ~~quosdam~~ ^{quosdam} cives Leodientes cum sibi adhaerentibus, quae cladem
Leodienibus perniciosam attulit, quos Joannes praefatus superavit.
Leodientes namque obsiderunt ipsum Joannem in Maestricht, ubi
tantam crudelitatem exercebant quod mulieribus propter inopiam
a dicta civitate fugientibus ubera et vestimenta circa pudenda
amputarunt. Et licet Wilhelmus Dux Bravaiae Comesque Hannoveriae
Zelandiae, Hollandiaeque frater Joannis Electi, nec non Joannes
Dux Burgundiae filius sororis amborum in principio nullam
ei vellent facere assistentiam, postremo tandem videntes eum in tanta
necessitate positum, ei cum centum militibus ad bellum expeditis in
adjutorium venerunt ipse ipse, cum civitate a Leodienibus obsessa.

Alia sororia

Poenitentiam
qui gratiam libenter
plus amaverunt quam
gratiam Sedis Apostolicae
et Dei benedictionem

Venientes autem ad civitatem Maestricht praefati Duces cum exercitibus suis
Leodienes inopinate irruerunt 23 die mensis Septembris, et ex parte eorum
quinque millia et eis occiderunt paucis evadentibus ex parte eorum vix decem occubuerunt
vix decem occubuerunt. Et sic Joannes Electus totam Diocesim obtinuit.

Rebellionem

Hac Britth. Qui vult hanc historiam exactius et plenius cognoscere, videat
Historiam Leodienensium. In hoc proelio Perminus ^{novus} episcopus
interfectus occubuit.

Obitus quorundam
magis celeberrimorum
in Ordine

Hoc anno in privilegio I Thomae Apostoli obiit B. Henricus Kalkfr professor
ac Prior Cartusie Coloniensis. Vir haud exigua sanctitatis et doctrinae; qui
multa scripsit et multa officia obtulit in Ordine. Vide Biblioth. Cart. tractatus de eo
quosque Britthamius, Postius, Jusor et Olandus lib. 5. Cap. 10.

simon
generali
nostris

10 Je

1a

Unio Ordinis

Conveniunt Prior et Ordinis Cartusie de Francia et Alemania nobilitate ^{sup}
 pro unione Ordinis facienda tenenter ibidem Capitulum Generale
 modo consueto. In quo Capitulo D. Stephanus Prior S. Joannis in Riez qui
 ibidem tunc officium Prioris Cartusie, Venerabilis valde Pater petivit personaliter
 misericordiam suam de officio ~~se~~ Prioris Cartusie. Et supradictus Bonifacius Prior
 Cartusie qui jam recesserat de Cartusia ad Cataloniam (Vocaverat eum Petrus
 de Luna Vicarius Benedictus Papsa, petivit absolutionem suam ab officio Prioratus
 Cartusie. Quibus ambobus Prioribus Cartusie facta sunt ^{ita} ~~ita~~ et fuerunt ^{Henricord}
 absoluti Capitulo generali ab omni jure quod habere poterunt ad Prioratum
 domus Cartusie, et utrique concessus est monachatus pro locoribus suis.
 Deinde idem Capitulum ordinavit in Priorem Cartusie Reverendissimum valde
 virum S. Joannem de Griffemonte Priorem Vallis Vididis juxta Parisios, qui
 matris Saxonie fuit seu Germanus. Vir valde munitus, benignus acceptabilis
 Deo et hominibus. Hic domum dictam Cartusie strenue regit et gubernavit
 non tamen sine magnis anxietatibus cordis propter Prioratum Buxel quem
 perdidit non de jure sed violentia facta, quem statim postea recuperavit.
 S. Stephanus de Senis factus est eodem anno aut circiter Prior Papiæ, ubi
 scripsit ex ~~Epistola~~ quam scripsit de vita et moribus S. Catharine de Senis, quam ^{Epistola}
 scripsit anno XI. Fuit enim ante ordinis ingressum ejusdem B. Catharine
 Senensis Amanuensis et discipulus, ex cujus ore magnam Dialogorum
 partem accepit et posteris tradidit.

1409

1410

1410

Henricord

Epistola

S. Stephanus de
 Senis priore institus
 est Prior D. Pontinnianus
 sua Professionis et se-
 quenti anno Papiæ.

Obitus S. Henrici
 Coosfeldii Visitantis

Henricus Coosfeldius Westphalia fuit ditione oriundus utpote Diece
 Monasterienti, de quo non solum Bostius, ^{sed} ~~et~~ Vithofius, Tutor S. Hubert Senensis
 Fuit Prior domus S. Mariæ prope moulon S. Gertrudis in Hollandia et Visitator
 Picardie. Homo, inquit Chronicon D. Capelle, magna scientie et litterature
 et bone fame. Obiit que in actu ^{Visitantis} dum officio suo facturus satis Cartusiam
 adiret Brugensem, illic namque pie in Domino obdormivit anno salutis humane
 1410. Septimo Idibus Julii. Habuit monachatum. Scripsit de profectibus. Vide Biblioth. Car
 per

1410

per

Et Hermannus
Prior Burgundis

Eodem anno obiit S. Hermannus ~~Abbas~~ ^{Elym} Prior S. Trugensis ~~et~~ habitus monachatum
Bilsmanus ab Eydel Abbas Munsteriensis Luxemburgi Wenceslas Regi admodum
familiaris, postea etiam ab Archiepiscopo Breverensi suffraganeatus sui
munere Cohonestatus obiit Breveris Alexandro quinto Clavum-curvitas
Christi Ecclesie moderante, et in Cartusien ~~san~~ extra dictam civitatem
sepelitus, prout vivens prae-disposuerat ante Capitularem Domum amplo
lappidit tegumento absconditus est

10/18

Abbas
Munsteriensis
sepelitur in
Cartusia
Breveris

10/18

Martinus Ara-
gonius Rex vita
defungitur ultima
Mai - cui duas
Cartusias fundavit

Martinus Aragonius rex nulla prole relicta Barcinone pridie calendas Junii diei
obiit. Ex eo tempore regni Aragonia felicitas obscurata est. In Martino Rege, visibi-
Barcinonensi unum Comitatum prospicio intercisit, quae extenuis in sexcentisimum
annum propagata est. Post varias contentiones tandem Ferdinandus Rex, renan-
ciatus est Rex Aragonius, ut infra dicitur. Hic Martinus quantum colligere
possunt ex monumentis, Ordinis, fundator extitit duarum Cartusiarum,
Vallis Jesu Christi, et Domus Jesu Christi in Majorica Insula. Nomen pre-
dicti regis invenitur in Chartis usque posterioribus.

Castel-
lee

Alexander V Papa e vivis discedit. Cuius locum excepit Joannes Indictus XXIII
Neapolitanus. Rupertus Imper. mortuus Oppenheimi, et Heidelbergae in aede ^{S. Spiritus}
sepelitur. Sigismundus Caroli IV filius succedit.

XXII

Eodem anno 1410 in Atrabatis Burgundio Comitia celebrata, ubi coram
Belgica nobilitate de Croycas intercepto a Gallis et questionibus admoto graviter
expostulata egregia liberalitas Furventium et Besquistium ad J. Winociensis
quorum illi decem millia, hi vero octo millia in apparatus belli contulerunt